2016情処総第157号

平成28年10月28日

全学または学部等の共通教育として
情報学分野の教育を実施している部局等の
責任者または教務担当者 各位

一般社団法人 情報処理学会

会 長 富 田  達 夫

「情報学分野の教育に関する現状調査」
（C）一般情報教育に関する調査へのご回答のお願い

このたび、本学会では、文部科学省の委託を受け、「超スマート社会における情報教育の在り方に関する

調査研究」の一環として、情報学分野の教育に関する現状調査を行うこととなりました。

下記要領をお読みいただき、調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。

1．調査の趣旨

本調査は、文部科学省委託事業「超スマート社会における情報教育の在り方に関する調査研究」の一環と

して、日本国内の大学で実施されている情報学分野の教育実態（プログラム構成、教育内容、プログラム履

修者、担当者、教育環境等）を把握し、分析する目的で実施します。
本調査に回答された内容は、目的に従って、統計処理および分析した結果として公表し、個別の回答（個

票）は公表しません。個票は、文部科学省および情報処理学会の調査研究においてのみ使用いたします。分

析を通じて得られた知見は文部科学省にも報告し、我が国の大学における情報学分野の教育改善や、情報処

理学会・J17カリキュラム標準の策定に当たって活用します。調査用システムに入力されたデータは、情報

処理学会の情報セキュリティポリシーおよびプライバシーポリシーに従って、厳重に管理いたします。

2．一般情報教育に関する調査

大学全体あるいは学部等の全ての学生を対象とする共通教育として実施されている情報教育（一般情報教

育）を調査対象とします。
全学で一般情報教育を実施している場合は、責任部局（全学教育センター等）が各担当者の回答を取りま

とめて回答してください。学部等で一般情報教育を実施している場合も同様に、当該学部の教務委員会等が

各担当者の回答を取りまとめて回答してください。全学レベルの一般情報教育と学部レベルの一般情報教育

の両方が学内で実施されている場合は、部局毎に回答してください。
調査対象年度は平成28年度です。調査対象年度における実績に基づいてご回答ください。
なお、情報学分野の詳細な定義は、「日本学術会議大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参

照基準：情報学分野」（情報学の参照基準）をご参照ください。

参考URL：http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-23-h160323-2.pdf

3．調査の実施方法

下記の調査用Webサイトにてユーザー登録を行い、ログイン後、オンラインでの回答をお願いします。

https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/

本調査の大まかな流れは、次の通りです。

① 調査種別の
選択

回答者の登録
② 調査用Web
サイトへのロ

グイン

調査項目への
回答記入

③ Excelワー
クシートのダ
ウンロード

Excelワークシ
ートの記入

④ Excelワー
クシートのア
ップロード

⑤ 調査用Web
サイトからロ
グアウト

① 回答される方は調査用Webサイトにて新規登録してください。その際に種別「一般情報教育」を選択し

てください。

 新規登録時には、氏名、メールアドレス、所属機関（大学名、部局名）およびパスワードを登録し

ます。
 登録されたメールアドレス宛に確認メールが送信されます。確認メールに記載された URL をクリ

ックすることでユーザー登録が完了します。
② 調査用Webサイトにログインして、所定の質問に回答してください。

 一般情報教育のプログラム構成、プログラム履修者、担当者、教育環境、アピール事項等を調査し

ます。
③ 調査用Webサイトから調査フォーム（Excelファイル）をダウンロードしてください。

④ ダウンロードしたExcelファイルに回答を記入し、調査用Webサイトにアップロードしてください。

 一般情報教育の教育内容および教育レベルを調査します。
 必修科目および選択科目について、Excel ファイルの分野「一般情報教育」の調査項目（9 項目）1に

おける学生の達成度レベル（知識およびスキル）を回答してください。
⑤ 回答およびExcelファイルのアップロード後はログアウトしてください。

再度ログインすることにより、回答内容やアップロード内容を編集できます。

調査用Webサイトの詳細な操作手順は下記にて公開しています。

https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/news/news.html

4．回答期限

調査用Webサイトでの回答者の登録期限： 平成２８年１１月１１日（金）

回答の入力および編集期限：  平成２８年１１月３０日（水）

なお、回答期限が近づきましたら回答者の登録状況および回答提出状況を確認し、個別の大学または回答

担当者に照会をさせて頂く場合があります。
回答者の登録および回答の提出がなかった場合は、調査対象に含まれる情報学分野の教育は実施されてい

ないと判断させて頂きますので、ご注意ください。

5．調査実施後の対応

調査結果報告書はWeb公開するとともに、ご回答頂いた方にURLをお知らせします。また、情報処理学

会全国大会において、調査結果の概要を報告するための公開イベントを予定しております（平成29年3月17
日、名古屋大学）ので、ご参加頂ければ幸いです。

参考URL：http://www.ipsj.or.jp/event/taikai/79/index.html

6．問合せ先

本調査に関する問い合せ先は、次の通りです。なお、よくある質問（FAQ）を用意していますので、問

い合わせの前にご参照ください。

一般社団法人 情報処理学会 教育調査担当

電話 ⇒ 03-3518-8372

E-mail ⇒ cresie-admin@cs.is.saga-u.ac.jp

よくある質問 ⇒ https://www.cs.is.saga-u.ac.jp/cresie/news/faq.html

電子メールによる問い合わせの際にはSubject欄に「(C) 一般情報教育に関する調査」を明記してくださ

い。
以上

1 情報処理学会が「一般情報処理教育の知識体系（GEBOK）」として定義したものです．